ubi in ambulando decem dies mitteremus. et esset uia disticta et aque multe. et loca serpentinis plena. Blando itaque sermone percontauit eosdem senes dicens. quid est hoc tam nobile. et magnificum quod nobis monstrare promittitis. Unus uero ex eis cum gaudio dixit mihi uidetis rex duas arbores. unam solis. et alteram lune. arbor solis. loquitur indica lingua. et arbor lune. greco sermone. et ab ipsis poteris scire. que bona. aut que mala tibi eueneri debeant. Cumque tam incredibilem causam audissemus. cogitauit quod per iocum talia mihi dicarent. feci eos impingere. et aliquam contumeliam illis facere. et dixi. sicut peruenit gloria mea ab occidente usque ad orientem. ut isti senes de me risum facerent. ipsi uero senes affirmabant iurando. quia nullam falsaciam dicerent. sed per uritatem ostenderent quod dicebant (bl. 233 c). Rogabant me amici mei et comites. ut nullo modo pretermittemus. quatenus non iremus ad uidendam talem causam. Tuli mecum triginta milia caballicantes. alium uero exercitum cum aliquantis prefectis et poro rege. et omnibus diuitiis. transmisimus in fasiacem. Nos uero cum electa uiuentute secuti sumus iam dictos senes. qui nos sicut dixerunt per disticta et dura loca portauerant. usque ad locum ubi ipse arbores erant. Vidimus autem multos serpentes. et feras. de quibus proinde non tibi scripsimus. eo quod secundum indicam lingua nominabantur. Cum appropinquaremus prope ipsum locum ubi ipsi senes nos portabant. uidimus feminas et masculos pellibus vestitos. interrogauimus illos qui essent. dixerunt ut indi essent. Venientes ad locum ubi ipse arbores erant. uidimus locum qui erat largus. libanum et opobalsamnum habebat multum. eo quod ibi erat silua ubi nascebantur. et homines loci illius. ipsum manducare consueuerant. Itaque intrauimus in predictum locum sacratum et uidimus antistitem (?) loci ipsius cuius statuta erat altior. plus decem pedibus. habebat nigrum corpus. dentes caninos (bl. 233 d) aures illius perforate erant. et pendebant ibi gemme. qui cum salutaret me. interrogauit me pro qua causa uenissem. ego uero dixi ei. ueni ut uideam sacras arbores solis et lune. Tunc barbarus mihi respondit. si mundus es a fornicatione masculi et femine. licet ut intres in dinimum locum. Secuti sunt me amici mei trecenti. imperauit sacerdos ut poneremus anulos uestes. et calciamenta. obediuimus illi. et fecimus quod uoluit. Erat undecima hora diei. et expectabat sacerdos. ut poneret sol. nam dicebat ut sic loqueretur et responsum daret. Item dicebat de arbore lune. quia quando luna inradiaret. sic daret responsum. mihi uero plus uidebatur esse salsum quam uerum. Iigitur. cepimus perambulare ipsam siluam. que erat inclusa intra maius edificium parietum. uidimus largissime currere opobalsamnum de ramusculis arborum. tunc ego et comites mei cepimus tollere cortices de ipsis arboribus. quia optimus erat ipse odor. In media parte de ipsa silua. erant arbores similes cipressis. alte pedes centum. Cumque mirarer de ipsis altitudine. et dicerem. quia de multa pluia tantum creuisset. dicebat sacerdos. quod numquam in ipsa loca (bl. 234 a) plueret. sed neque fera neque aves neque serpens in ipsos terminos intraret. quia antiquitas a maioribus indorum locus ipse consecratus esset soli et lune. Volui ibi immolare uictimas. sed non dimisit me ipse sacerdos. dicens. non licere in ipso loco aut incensum de libano facere. aut qualcumque animal occidere. sed precepit ut basiarem ipsas arbores. et rogarem solem et lunam. ut uera responsa mihi darent. Interrogabam sacerdotem. si lingua indica. an greco sermone ipse arbores nobis respondere

deberent. Respondit ille. et indica lingua et greca. sed arbor solis. prius indico sermone adnuntiat futura. arbor lune. greco sermone incipit loqui. indicō. finit. Post hec uidimus radios solis resplendere sursum in cacuminibus arborum. et sacerdos ait. sursum inquit respicite. et de quali causa interrogare quisque uoluerit. in corde suo cogitet. palam non dicat. Tunc cum magna cura cepimus respicer. ene forte inter ramos arborum essent pica aut psithacae. quia solent quasi uocem humanam mittere. postquam non uidimus. aliquam fraudem inter ramos arborum. (bl. 234b) cogitare cepi in animo meo. si triumphans reuertiri possem in patriam meam ad olimpiadem matrem. et sorores carissimas. Cum subito indicō sermone respondit arbor. sicut interrogasti nomen meum alexander. eris dominus orbis terrarum. sed uiuus in patriam non reuertens. quo modo fata tua sic definerunt de te. Tum ego cum nescirem qualis esset ipsa arbor. interrogauī exinde indos quos mecum portaueram ut mihi ipsi uerba interpretarentur. dixerunt mihi. quia esset arbor solis. amici mei ceperunt plangere de tali responsione. quia mecum erant tres fidelissimi mei amici. id est. perdicā. et clitona. et philotan. quia nullum hominem timebam nec erat causa pro qua timere deberem in eo loco. ubi non erat licitum aliquem occidere. Mouimus nos inde. et hora uespere uoluimus intrare ad interrogandam arborēm lune. sed luna nondum apparet. Intrauimus postea in eundem sacrum locum. et cum stetissemus iuxta arborem lune. adorauimus. et interrogauī ubi mori deberem. Postquam splendor lune tetigit cacumen arboris respondit ipsa arbor. et dixit mihi greco sermone. alexander. plenam iam finem etatis habes. sed isto anno adueniente (bl. 234c) mense magio. in babilone morieris. et deceptus habebis esse a quo minime speras. Tunc plangere cepi. similiter et amici mei flebant. ego autem non cogitabam de eis. ut aliquam fraudem mihi facerent. quia parati erant mori pro mea salute. Exiuimus de eodem loco. animus meus nimium erat tristis. et non uolui comedere. Rogabant me amici mei ut non angustiarer. et affligerem corpus. ieiunio. tunc contra voluntatem de animo meo manducauī modicum. et collocaui me in ipso sacro loco. ut paratus essem quando primum exiret sol. Alia die valde dilucido surrexi. et amicos meos desomno excitauī. ipse autem sacerdos inuolus bellibus iacebat. et erat ante illum posita magna gleba de libano. in tabula ebena. que illi de cena remanserat. et ibi possitus culter nam. ere. et ferro. et plumbo. et argento. et auro. abundat. opobalsamum. et libanum manducant. et bibunt aquam que de uicino monte exit. Excitauimus sacerdotem. et tertia uice intrauimus. ad interrogandas ipsas arbores. Dic mihi sacratissima arbor. cuius manus me occidere debeant. et quali morte mater mea. et sorores mee mori de (bl. 234d) beant. Arbor grece dixit. si dixerit tibi quis te occidere debebit. tu occides illum. etiam mutatur quod de te ipsa fata indinauerunt. et irascentur mihi tres sorores. id est. clotoh. lachesis. atropos. ex quod impedimentum fecerim in eo quod illi statuerunt. Igitur. ad unum annum et octo menses. babilone morieris. non per ferrum sicut speras. sed per uenenum. mater tua turpissima morte morietur. et non sepelietur. sed aues. id est accelli et fere comedent illam. sorores tue esse esse habebunt. tu autem in paruo tempore eris dominus terrarum. Nunc uero. noli amplius interrogare nos. sed exi de isto loco nostro. et reuertere in fasiacem ad porum. Sed et sacerdos

monuit ut abiremus. dicens quia de planctu et ululatu nostro irascentur. Tunc ego locutus sum ad uniueros milites et dixi. ut ad porum in fasiacem reuertemur. de interrogatione autem uite mee. dixi militibus meis qui mecum fuerant ut nulli dicerent quod audierant. sed per meum consilium. in sua fide secretum tenerent. quod audierant.

Nach fünfzehntägigem Marsche wird das Land Prasiaca erreicht, dessen Bewohner Geschenke bringen.¹⁾ Von da schreibt Alexander an die Königin Candacis, die in einer Stadt dieser Landschaft herrscht.²⁾ Diese antwortet³⁾ und sendet Geschenke, zugleich auch einen Maler, der ihr ein Bild des macedonischen Königs anfertigen soll. Nach vollzogenem Auftrage kehren die Boten mit dem Bilde, worüber Candacis hoch erfreut ist, zurück.⁴⁾ Darauf wird Candaulus, einer ihrer Söhne, überfallen und seiner Gattin beraubt.⁵⁾ Hilfe suchend begibt er sich in das macedonische Lager: Alexander zieht als Pseudo-Antigonus zur Befreiung der Entführten mit ihm und, nachdem diese gelungen, auf dessen

¹⁾ Hist. bl. 213d₁₅. Vom Lagerschlagen keine Rede.

²⁾ Die Episode von Candacis ist wie das Vorhergehende wieder der Hist. bl. 213d₁₅ entlehnt. Die Namen ihrer Söhne werden in B erst später angeführt. Im Briefe selbst ist auch nicht erwähnt, dass die Ammonstatue aus Gold war.

³⁾ Das Schreiben der Königin fasst B im ersten Theile kürzer, im zweiten ist die Aufzählung der Geschenke eine andere: bl. 213d₁₅. Rescripsit et illa mihi. candacis regina merois. Regi alexandro gaudium. Reuelatum tibi fuit ab amnone deo tuo ut ires et pugnares egyptum. concessum enim tibi fuit ab ipsis diis. Nos itaque claras ac lucidas habemus animas plus quam hi qui apud te sunt (bl. 214a) dirigo tibi aureos uipedes centum. set et infantulos ethiopias centum et intelligibiles aues paittachos. ducenti. et spingas ducentas. Ammoni itaque deo dirigo coronam ex lapidibus preciosis uidelicet ex smaragdine et margaritis sed et insertas catenas decem. ex preciosis lapidibus. Mandauius et nobis cluuias decem ex auro. Cantras aureas triginta et elefantos quadrangenti quinquaginta. Rinocerotes octoginta. Pantheros tria milia. pelles pardoleonis. quadrangentis (sic!). Vectes ebenos mille quingentos. Et dirige nobis dicendo si subiugasti totum mundum.

⁴⁾ fehlt B.

⁵⁾ Davon erfahren wir in B erst später aus der Erzählung des Candaulus, indem hier gleich folgt: unus ex filiis candacis regine cui nomen candaulus cum paucis equitibus abiit ad tabernaculum alexandri. Auf die Fragen des Ptolomeus, vor den er geführt wird, berichtet er dann von seinem Unfall, was in den anderen Fassungen nunmehr mit wenigen Worten abgethan wird. Im Uebrigen ist die Darstellung von B fast durchweg knapper und auch im Wortlaute mitunter beträchtlich geändert. So gleich nach der Rede des Candaulus: bl. 214b. Cui ptolomeus. expecta. Interim exiliens de tabernaculo suo abiit ad tabernaculum regis in quo dormiebat. excitans eum. referens illi omnia que audierat ab ipso iuueni. Quo auditu surrexit tollens diadema capitis sui. coronauit ptolomeum cui et dixit. Reuertere tabernaculum tuum et sede in

Bitten an den Hof der Candacis, welche ihn als Alexander erkennt.¹⁾ Wegen des ihrem Sohne erwiesenen Dienstes geniesst er gleichwohl ihren Schutz vor Carator, der seinen Schwiegervater an dem Boten rächen will, und kehrt dann reichlich beschenkt in Begleitung Candaulus zu den Seinen zurück.²⁾ Auf dem Wege dahin besuchen sie die

solo regali u.s.w. Die Ausführung von Alexanders Befehl ist nur durch „et ita factum est“ angedeutet, woran sich gleich schliesst: *Cui alexander astante candauli dixit . domine . precipe mihi et ego pergo hora noctis et superuenio ipsam ciuitatem ac succendam eam igni et facio ut per uim reddant uxorem eius.* Abweichend heisst es dann u.a. auch bl. 214c₃: *Abit hora noctis silentio et succedit ipsam ciuitatem igni* und von den Bäumen, welche Alexander auf dem Wege zu Candaulus sieht. *Viditque excelsas arbores . portantes poma grandia . ut cedrus . habentes et botros uue magnos nalte*, wogegen die anderen Texte Bäume und Reben unterscheiden.

¹⁾ Ueber den Empfang bei der Königin macht B blos die Bemerkung: bl. 214d₃. *Et post paucos dies uenimus in ciuitatem candacis regine . Exit ad nos foras portans auream coronam longa atque pulera nimis.* Die Beschreibung des Palastes weicht mannglich ab: bl. 214d₃ *palatum uero eius erat optimum et fulgebat tectum ipsius palati quasi aureum esset . Lectisternia eius erant ornata ex purissimo auro . Fiale erant ibi ex lapidibus preciosis . sed elefantina mensas nudimus ibi . Triclinia uero ipsius palati erant constructa ex lapide onihino . Columnae ipsius palacii erant ex ebeno . Falcatoe currus ibi nudimus sculptos in lapide porfiriecto . apparentes nobis quasi current . Vidimus ibi et elefantos sculptos in eadem petra quasi concubantes homines cum pedibus suis.* Von den Gemächern, in welche Candacus den Alexander führt, wird berichtet: bl. 214d₂₅. *Alio namque die apprehendit me candacia regina per manum introducens me in cubiculum quod erat constructum ex lapidibus habentes aureum colorem . Lucebatque intus quasi sol refusisset ibi . Vidi et ibi triclinium ex lignis asiptis . qui non incenduntur ab igne . Vidi ibi (bl. 215a) et aliud cubiculum constructum super ligna maxima cum rotis et trahebat eum uiginti elefanti. Dixique regine . iste cause , digne fuerant ammirari si apud grecos fuissent . Irata est regina et dixit ueritatem dicens alexander . Qui ubi audinit nomen suum expauit . Der Ueberarbeiter hat diesen Moment entschieden abgeschwächt, dagegen ist jener, wie Candacia dem Alexander sein Bild zeigt, wirkungsvoller. In B erwiderst diese, nachdem jener seinen wahren Namen verläugnet: *ego ostendo tibi quomodo alexander es . Introduxitque eum cubiculum suum et monstrauit illi imaginem suam et dixit.**

²⁾ Nach dem Dialoge zwischen A. und C. fährt B fort: bl. 215b₁₄ *Et exit foras iterum tenens me per manum et dixit filii suis . O fili candauli et tu o filia marissa . demus aliquod bonum huic missi alexandri . Dagegen erhebt Carator Einspruch: *O mater uerum quia alexander direxit abstrahens uxorem fratris mei de manibus inimicorum et reddidit eam illi . sed uxor mea compellit u.s.w.* Den Streit zwischen den beiden Brüdern, von welchen Candaulus für ihn eintritt, sucht Alexander auf kluge Weise zu schlichten, indem er sagt: bl. 215c₁₂, *carator si me occidis hic . habet alexander rex multos missos meliores mei . si uultis ut tradam uobis ipsum inimicum uestrum date mihi quod**

Göttergrotte¹⁾), worauf Alexander von seinem Begleiter Abschied nimmt und, wieder mit dem Heere vereint, am andern Tage weiter zieht.²⁾ Dabei stösst er abermals auf allerlei wundersame Thiere. Zuerst sind es Schlangen, die Smaragde am Kopfe haben und von Pfeffer leben.³⁾ Dann kommen Thiere mit Schweinsköpfen und Löwenschwänzen und Greife.⁴⁾ Nachdem diese Gefahren glücklich überstanden, erreicht er einen Fluss, setzt auf Rohrkähnen über und

postulo . et iuro nobis quia hic in palacio uestro adduco alexandrum Pacificatus sunt inter se fratres et crediderunt hoc . atque promiserunt ei per singulos facturos mihi dona . Darüber berichtet B nachher Folgendes: Quando autem dimiserunt me ire fecerunt mihi dona regalia . et coronam ex precioso lapide adamantia seu et bromiam . et stellatam clamidem.

¹⁾ Die Darstellung weicht in einigen un wesentlichen Punkten ab. B bl. 215c₂₀ erzählt: *Mou me inde (bl. 215d) et profectus sum . et abi in criptam quam monstrauit mihi candaulus dicente quod ibi comedissent dii . Et antequam ingredierer ipsam criptam . feci diis offertionem et ingressus sum . Et ubi ibi caligines et inter ipsas caligines uidi lucentes stellas et apparitiones idolorum . Vidi et quidam recumbentes lucidos habentes oculos sicut lucernas . unus autem ex illis dixit mihi . aue alexander . Dieser Gott nennt sich Sesonchosis und fügt nachher hinzu: nomen autem mihi non est sicut tu habes . qui in tua (sic!) fabricaberis alexandria . Tamen ingredere amplius . et tune uidebis . In den anderen Texten ist der Name der gegründeten Stadt verschwiegen. Hier spricht dann Alexander die zweite Erscheinung wie die erste an, dagegen beginnt in B dieses zu reden: bl. 215d₁₈ et dixit mihi . quid est hoc? a diengens . natiuitas sum ego deorum u.s.w. Die Auskunft über die Lebensdauer verweigert Serapis dem Alexander und prophezeit nur: *Fabricaturus eris ciuitatem pergloriassam que extat in toto mundo . Plurimi enim imperatores pugnaturi sunt (bl. 216a) eam sed nullus ibi aliquid nocere poterit . Nach den anderen Fassungen ist die Gründung der Stadt schon vorhergegangen, und nur die darauf bezüglichen Aussagen gehören der Zukunft an. Dass Niemand derselben schaden könne, fehlt.**